
DETERMINAZIONE Nr. 340 del 07-04-2023 - Pag. 1 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 

CITTA’ DI COPERTINO 
(Provincia di Lecce) 

 
 
 

Nr. 63 del Registro di Settore del 07-04-2023 

 

 

ORIGINALE 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AA.GG. E FINANZIARI - SETTORE AMM. 

GENERALE 

 
 

 
 

 

Registro  Generale  

Nr. 340 del 07-04-2023 
 

 

 

 

 

Oggetto: Procedura di stabilizzazione, a tempo pieno e indeterminato, di n. 3 Istruttori Direttivi 

Sociali, cat. D, posizione economica D1, ai sensi dell'art. 20, comma 1, del D. Lgs. n. 75/2017. 

Approvazione graduatoria generale di merito, assunzione vincito 

 

 

 

 
IL  DIRIGENTE DELL’AREA AA.GG. E FINANZIARI  

 

PREMESSO  che con deliberazione G.C.  n.  49 del 12.03.2010 è stata approvata la  
r ideterminazione della dotazione Organica,  prevedendo l ’ ist ituzione in organico di  n.  3 
posti  d i  Dir igente al  vertice delle re lative Aree quali  strutture di  1° l ivel lo a l l ’ interno della  
Macrostruttura,  e nel  contempo sono stati  precisat i  i  settori  che afferiscono a c iascuna 
Area, scelta confermata con Deliberazione di G.C. n° 59  del 31.05.2022;  

VISTO  i l  Decreto Sindacale n.  04/2022, decorrente dal  22.07.2022, con i l  quale è stato  

prorogato l ’ incar ico di  direzione dell ’Area 1 “Area AA.GG. e F inanziar i”  cui  afferiscono i  

Settori  Affari  General i  e Finanziar io oltreché la direzione del Servizio Contenzios o al la  

scrivente, f ino al la f ine del mandato del Sindaco in car ica;  



DETERMINAZIONE Nr. 340 del 07-04-2023 - Pag. 2 - COMUNE DI COPERTINO 

 

VISTO i l  Decreto Sindacale n. 5/2022 con i l  quale la medesima e nominata Dir igente ad 

inter im del l ’Area Sociale e Culturale,  cui  afferiscono i  Settori  Servizi  Demografic i ,  Welfare 

e Polit iche Social i ,  Pubbl ica Istruzione;  

DATO ATTO ,  salvo situazioni di  cui  al lo stato  non vi  è conoscenza:   
1.          Di  essere legitt imata ad emanare l ’atto;  
2.          Di  non trovars i  in conf l itto di  interesse in relazione al l ’oggetto dell ’atto,  che non 
sussistono cause di  incompatibi l ità e di  emanare l ’atto nel la  piena conoscenza e  nel 
r ispetto del la vigente normativa di  settore e delle norme regolamentari ,  in particolar modo 
nel r ispetto della normativa relativa al  codice di  comportamento e al la prevenzione della  
corruzione;  
 
VISTI  gl i  artt .  22 comma 3° e 26 del v igente Statuto Comunale;  
   
VISTI  E RICHIAMATI:  

  l ’art .  151, comma 1, del Testo unico del le  leggi sul l ’ordinamento degli  enti  locali ,  
approvato con decreto legislat ivo 18 agosto 2000, n.  267 (TUEL) ,  che f issa a l  31 
dicembre i l  termine per la  del iberazione da parte degl i  ent i  locali  del bi lancio di  
previsione, r iferito ad un orizzonte temporale almeno triennale,  e dispone che i l  
termine può essere differ ito con decreto del Ministro dell ’ interno, d’ in tesa con i l  
Ministro  del l ’economia e del le f inanze,  sentita la Conferenza Stato -città  ed 
autonomie local i ,  in presenza di  motivate esigenze;  

  l ’art .  1 comma 775 della Legge n. 197 del 29/12/2022 che ha differito al  30/04/2023 
i l  termine per  l ’approvazione del bi lancio  di  previs ione 2023/2025 da parte  degli  
enti  locali  e ha contestualmente autorizzato per dett i  ent i  l ’esercizio provvisor io del  
bi lancio s ino a tale data;  

 
VISTO i l  b i lancio di  previsione definit ivamente assestato 2022/2024;  

 

    Viste altresì :  
  la del iberazione di G.C. n.59 del 31.05.2022 con al l ’oggetto:  “ Nuova dotazione 

organica e adozione del piano tr iennale del fabbisogno di personale per i l  tr iennio 
2022- 2024”,  nella quale è stata prevista,  per l ’anno 2022, tra le altre,  la copertura 
di  n° 3 posti ,  a tempo indeterminato e pieno 36 ore settimanali ,    di  Istruttore 
Direttivo Sociale,  Categoria D1,  mediante uti l izzo graduatorie altri  
enti/mobil i tà/selezione pubblica con riserva di  posti  in favore del personale t itolare 
di  rapport i  d i  lavoro f lessibi le,  a i  sensi  dell ’art.  20 del DLgs. 25 maggio 2017, n.  75;   

  la del iberazione di Giunta Comunale  n° 110 in data 06.10.2022 con la quale:   
  si  è stabi l ito di  procedere per l ’anno 2022 al l ’assunzione di  n° 3 istruttor i  

dirett ivi  social i  – assistenti  social i ,  cat.  D,  mediante stabi l izzazione del  personale 
avente t itolo,  ai  sensi  dell ’art.  20, comma 1, D.Lgs.  n° 75/2017, nel r ispetto delle  
previsioni del Piano Triennale di  fabbisogno del personale 2022 -2024, approvato 
con del iberazione GC 31.05.2022 n° 59;  

  è stato approvato i l  Regolamento per  la disc ipl ina delle  procedure di  
stabi l izzazione ai  sensi  del l ’art .  20 comma 1 D.Lgs.  25.05.2017 n° 75;  

  la determinazione n.  1039 in data 18.10.2022, con cui è stato approvato l ’avviso  
pubbl ico relat ivo al la procedura di  stabi l izzazione,  a tempo pieno e indeterminato,  
di  n.  3 Istruttor i  Dirett ivi  Social i ,  cat .  D,  posizione economica D1, ai  sensi  dell ’art.  
20, comma 1, del D. Lgs.  n.  75/2017,  

Dato atto  che:  



DETERMINAZIONE Nr. 340 del 07-04-2023 - Pag. 3 - COMUNE DI COPERTINO 

 

-  l ’avviso di  selezione è stato pubblicato  sull ’Albo pretor io on l ine del Comune e sul 
s ito internet ist i tuzionale nel la apposita sezione Amministrazione trasparente -  Bandi  
di  concorso;  

-  i l  termine di scadenza per la presentazione della domanda è stato i l  02 novembre 
2022; 

 
Viste :  

  la determinazione dirigenziale  n. 1342 del 19.12.2022 di ammiss ione al la se lezione 

in oggetto dei concorrenti  in possesso dei requisit i  prescritt i ;  

  la determinazione dirigenziale n°  08 in data 09.01.2023, con la quale è  stata 

costituita e nominata la commissione esaminatrice del la se lezione di cui trattasi;  

 

Visti  i  verbali ,  in atti ,  del la Commissione selezionatrice nn.  1 e 2 del  15.03.2023 e n.  3 del  
03.04.2023,  dai  quali  r isulta che la se lezione per la cop ertura dei  posti  in oggetto è stata 

regolarmente portata a termine e che la commissione ha redatto la seguente graduatoria  
f inale di  merito,  formulata sulla base dei punteggi conseguit i  per  la valutazione dei t itol i  e 
del colloquio:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Candidati   
Titol i  

Max 10 

Colloquio 

Max 30 
Totale  

1 

Istanza prot.  n° 37131 

del 31.10.2022  

 

3 27 30 

2 

Istanza prot.  n° 37148 

del 31.10.2022  

 

 

0,9 28 28,9 

3 

Istanza prot.  n° 37173 

del 31.10.2022  

 

 

3  24 27 

4 

Istanza prot.  n° 37379 

del 02.11.2022 

 

3 23 26 

5 
Istanza prot.  n° 37360 

del 02.11.2022 
0,6 24 24,6 



DETERMINAZIONE Nr. 340 del 07-04-2023 - Pag. 4 - COMUNE DI COPERTINO 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Riscontrata la legitt imità formale e procedurale delle operazioni di  selezione pubblica sulla  
base dei verbali  t rasmessi;  
 
Ritenuto  di  dover approvare la seguente graduator ia f inale di  merito:  

 
 
Accertato  che la procedura di  reclutamento in oggetto:  

  è compatibi le con le r isorse a disposizione in termini di  budget assunzionale;  

  non pregiudica,  a  parità del le a ltre condizioni ,  i l  contenimento della spesa del  
personale rispetto al la spesa media del tr iennio 2011 -2013;  

 

Precisato che l ’Ente:  

a)  ha attuato le disposizioni v igent i  sul  r ispetto del contenimento della spesa per i l  

personale;  

b) ha approvato i l  piano triennale dei fabbisogni di  personale (artt .  6 e 6 -ter,  D. Lgs.  n.  

165/2001, come novellati  dall ’art.  4,  D. Lgs.  n.  75/2017),  con le deliberazioni di  G.C.  

n.  59/2022 e n. 127/2022, citate in premessa, procedendo anche al la  re vis ione della  

dotazione organica procedendo anche al la  revisione della dotazione organica;  

 Candidati   
Titol i  

Max 10 

Colloquio 

Max 30 
Totale  Esito 

1 BOVE RITA 3 27 30 VINCITORE 

2 FILICE LUCIANA 0,9 28 28,9 VINCITORE 

3 MARCIANTE LUCIA 3 24 27 VINCITORE 

4 

Istanza prot.  n°  37379  

del 02.11.2022 

 

3 23 26 IDONEO 

5 
Istanza prot.  n° 37360 

del 02.11.2022 
0,6 24 24,6 IDONEO 



DETERMINAZIONE Nr. 340 del 07-04-2023 - Pag. 5 - COMUNE DI COPERTINO 

 

c)  ha inviato i l  p iano triennale dei fabbisogni del personale al  Dipart imento del la 

funzione pubblica tramite l ’appl icativo SICO;  

d)  ha dato corso al le disposiz ioni dell ’art.  33,  c.  2,  D. Lgs.  n.  165/2001, in materia di  

r icogniz ione annuale dello stato di  eccedenze o meno di personale;  

e)  ha adottato e r ispettato i l  piano triennale delle azioni posit ive tendente ad 

assicurare la par i  opportunità tra uomini e donne (ar t.  48, c .  1,  D. Lgs.  n.  148/2006);  

f)  non è ente strutturalmente defic itar io o in dissesto (art .  243, c.  1,  D. Lgs.  n.  

267/2000) secondo le r isultanze dell ’ult imo rendiconto approvato;  

g)  è accreditato sul s ito MEF–Piattaforma cert i f icazione dei credit i  co mmercial i ;  

 

Precisato altres ì  che:  

a)  sono stati  approvati  dal Consigl io Comunale i l  rendiconto di  gestione 2021, i l  

bi lancio di  previs ione 2022/2024 e i l  bi lancio consolidato 2021;  

b)  l ’Ente è in regola con la trasmiss ione dei  documenti contabil i  sul la piattaforma 

BDAP; 

 

Vista  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 27 in data 30.03.2023 avente al l ’oggetto 

“CCNL Funzioni Local i  16 novembre 1022 – Attuazione nuovo sistema di c lass if icazione del  

Personale”;  

Visto  i l  D.Lgs.  n.  267/2000;  

Visto  i l  D.Lgs.  n.  165/2001;  
Visti  i  CCNL Comparto Funzioni locali ;  

Visto  lo  statuto comunale;  

Visto i l  regolamento comunale sull ’ ordinamento generale degl i  uff ici  e dei serviz i;  
Visto  i l  D.Lgs.  n.  75/2017, in particolare l ’art.  20, comma 1 e ss.mm.ii . ;  
 
Vista  la Circolare n° 3/2017 del Ministro per  la sempli f icazione e la Pubbl ica 
Amministrazione “ Indir izzi  operat ivi  in  materia di  v alorizzazione del l ’esperienza 
professionale del personale con contratto di  lavoro f lessibi le e superamento del  
precariato”;   
 
Visto  i l  v igente Regolamento per la disc ipl ina del le procedure di  stabil izzazione ai  sensi  
dell ’art.  20 comma 1 D.L.gs .  25.05.2017  n° 75, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale.  n.  110 del 06.10.2022;  
 

Espresso  i l  proprio parere favorevole in ordine al la regolarità tecnica del presente atto  ai  

sensi  e per gl i  effett i  dell ’art.  147/bis del D. Lgs.  267/2000, come modificato e i ntegrato 

dalla legge 213/2012;  

 

DETERMINA 

Per i  motivi  espressi  in narrativa che qui  si  intendono integralmente r iportati :   
 

1)  Di prendere atto e approvare  i  verbal i  in att i ,  nn. 1 e 2  del  15.03.2023 e n. 3 del  

03.04.2023, della Commissione selezionatr ice  della procedura di  stabil izzazione per  



DETERMINAZIONE Nr. 340 del 07-04-2023 - Pag. 6 - COMUNE DI COPERTINO 

 

n. 3 Istruttor i  Dirett iv i  Social i ,  cat.  D,  posiz ione economica D1, a i  sensi  dell 'art.  20, 

comma 1, del D. Lgs.  n.  75/2017, indetta con D.D. n° 1039/2022; 
 

2)  Di approvare  la seguente graduatoria f inale  di  merito,  for mulata dalla Commissione 

esaminatr ice sulla base dei punteggi conseguit i  per la valutazione dei t itol i  e del 

colloquio:  
 

 
Di procedere  a l la cost ituzione del rapporto individuale di  lavoro con i  candidati  vincitori ,  

col locati  al le posizioni  n° 1,  2 e 3 della graduatoria e di  seguito general izzati :  

  BOVE Rita;  

  FILICE Luciana;  

  MARCIANTE Lucia;  

Di  stabil ire  che, previo accertamento del possesso dei requisit i  generali  per l ’ accesso al  

pubbl ico impiego e specif ic i  per i l  prof i lo  professionale e l ’area di  inquadramento, i  

suddetti  lavoratori  saranno assunti ,  in prova, a tempo indeterminato e pieno, con profi lo 

professionale di  Istruttore Direttivo Sociale – Area dei  Funzionari  e dell ’Elevata 

Qualif icazione, del  Comparto Funzioni  Locali  22.11.2022 (Ex Cat.  D,  Posizione economica 

D1),  con decorrenza dal  26 apri le 2023;  

Di  approvare  l ’a l legato schema di contratto  individuale di  lavoro, che si  compone   di  n°  20 

articoli ,  redatto su lla base della v igente discipl ina legislativa e contrattuale;  

Di dare atto  che gl i  oneri  connessi  al  t rattamento economico st ipendiale trovano adeguata 

copertura sugli  stanziamenti  del bi lancio pluriennale di  previsione f inanziario 2022 -2024, 

eserciz io 2023;  

 

 Candidati   
Titol i  

Max 10 

Colloquio 

Max 30 
Totale  Esito 

1 BOVE RITA 3 27 30 VINCITORE 

2 FILICE LUCIANA 0,9 28 28,9 VINCITORE 

3 MARCIANTE LUCIA 3 24 27 VINCITORE 

4 

Istanza prot.  n° 37379 

del 02.11.2022 

 

3 23 26 IDONEO 

5 
Istanza prot.  n° 37360 

del 02.11.2022 
0,6 24 24,6 IDONEO 



DETERMINAZIONE Nr. 340 del 07-04-2023 - Pag. 7 - COMUNE DI COPERTINO 

 

Di trasmettere  la presente determinazione:  

  all 'Uff icio Personale Parte Economica per gl i  adempimenti  di  competenza;  

  ai lavorator i  interessati;  

 

Di individuare  quale  responsabile  del  procedimento la  Dr.ssa Francesca De Tuglie -  Uff icio 

Personale (parte giuridica);  

 

Di  disporre  la pubblicazione del  presente atto sull 'Albo pretorio on -l ine,  ai  sensi  del D.  Lgs 

n. 33/2013 e sul s ito www.comune.copertino.le. it ,  sezione Amministrazione trasparente,  

al la voce “Bandi di  concorso”;  

 

Di  dare atto  che i l  presente provvedimento diventa esecutivo previa apposiz ione del v isto 

di  regolar ità contabi le ,  che attesta la copertura f inanziar ia;  

 

Di accertare ,  a i  f ini  del controllo prevent ivo di  regolar ità amministrat ivo -contabile di  cui  
al l ’art icolo 147-bis,  comma 1, del D.Lgs.  n.  267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine al la regolar ità,  legitt imità e  correttezza del l ’azione 
amministrat iva,  i l  cui  parere favorevole è reso unitamente al la sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del  responsabi le del servizio;  
 
Di dare atto  a i  sensi  dell ’art.  6 bis del la L.  n.  241/1990, degl i  artt.  6,  comma 2, e 7 DPR n.  
62/2013 e dell ’art .  1 co. 9 lett.  e)  della L.  n.  190/2012, della insussistenza di  cause di  
confl itto di  interesse, anche potenzi a le nei confronti  del sottoscrit to responsabi le;  
 

Di  dare atto  che i l  presente provvedimento amministrativo risulta essere perfettamente 

coerente con gl i  obiett ivi  individuati  nel DUP.  

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge, con parere favorevole. 

 

 DIRIGENTE AREA AA.GG. E FINANZ 

  Milva MARRA 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

http://www.comune.copertino.le.it/

		2023-04-07T10:20:15+0000
	MILVA MARRA




